
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
  UFFICIO TECNICO

Determinazione numero 12
Registro Generale Del 30-01-2021

N. 4 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI
FATTIBILITÀ, LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE, STRUTTURALE ED
IMPIANTISTICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA
PRIMARIA DI VIA ADA NEGRI

CIG: ZAF306E186
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Premesso che la Regione Lombardia ha stanziato 130 milioni di euro per realizzare interventi pubblici
finalizzati a promuovere azioni di rigenerazione urbana e valorizzazione dei borghi storici, con lo scopo
di favorire la ripresa economica del territorio e contrastare l'impatto negativo dell'emergenza Covid-19.
Queste risorse sono stanziate per il biennio 2021-2022 sul fondo "Interventi per la ripresa economica" (l.r.
n. 9 del 2020) e sono destinate ai Comuni, in forma singola o associata e che, In particolare, sono previsti:
100 milioni di euro per interventi pubblici volti all'avvio di processi di rigenerazione urbana: sarà possibile
presentare istanza di contributo per progetti di recupero, riqualificazione e adeguamento funzionale,
strutturale e impiantistico di immobili e di riqualificazione di spazi pubblici e di aree verdi urbane e
miglioramento dell'accessibilità e della mobilità;

La Giunta regionale ha approvato i criteri per l'emanazione dei bandi ai quali i Comuni potranno partecipare
per richiedere i contributi necessari ad avviare gli interventi – il tutto con D.g.r. n. 3944 del 30 novembre
2020 - Approvazione dei criteri per l'emanazione del bando "interventi finalizzati all'avvio di processi di
rigenerazione urbana" pubblicata sul BURL n. 49, Serie Ordinaria del 4 dicembre 2020.

I termini per la presentazione delle istanze e per la pubblicazione della graduatoria finale dei progetti
saranno definiti nei bandi e pubblicati sul portale Bandi online. L'erogazione delle risorse ai beneficiari
avverrà in 4 fasi:

30% alla consegna del progetto definitivo da parte del Comune beneficiario

10% all'attestazione formale di inizio lavori (entro il 30 novembre 2021)

40% al raggiungimento del 40% dei lavori realizzati (SAL)

20% a saldo a seguito della presentazione del collaudo, se previsto, o del certificato di regolare
esecuzione, entro il 20 novembre 2022.

ATTESO pure che:

- la misura del contributo varia da un minimo di € 100.000,00 ad un massimo di € 500.000,00 per ciascuna
istanza;

https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/istituzione/Giunta/sedute-delibere-giunta-regionale/DettaglioDelibere/delibera-3944-legislatura-11
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/istituzione/Giunta/sedute-delibere-giunta-regionale/DettaglioDelibere/delibera-3944-legislatura-11


- data apertura dalle ore 10,00 del 01 febbraio 2021 e di chiusura alle ore 16.00 del 12 marzo 2021

- è precisa volontà dell'Amministrazione comunale destinare il contributo concesso per la realizzazione di
interventi in materia di adeguamento funzionale, strutturale ed impiantistico, efficientamento energetico
della scuola primaria, nel rispetto della normativa vigente, con il che si realizzeranno indubbi risparmi
energetici ed economici di consumo di energia elettrica.

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 28.1.2021, esecutiva, avente ad oggetto: " Atto di
indirizzo in merito ai lavori di adeguamento funzionale, strutturale ed impiantistico, efficientamento
energetico della scuola primaria di via Ada Negri”, si stabilì quanto segue: 

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico il compito di avviare la fase procedurale anno
2021 per la progettazione esterna ed esecuzione degli interventi in materia di adeguamento
funzionale, strutturale ed impiantistico, efficientamento energetico della scuola primaria di via Ada
Negri - il tutto nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalla legge 27 dicembre
2019, n. 160;

1.

Di nominare quale R.U.P. del progetto "de quo", ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., il
responsabile dell'UTC “Arch. Claudio Padovani”

2.

Ritenuto necessario affidare ad un professionista esterno la redazione del progetto di Fattibilità per i lavori
di adeguamento funzionale, strutturale ed impiantistico, efficientamento energetico della scuola primaria di
via Ada Negri e ciò da soggetto specializzato esterno.

Atteso che le prestazioni progettuali non possono essere svolte – nei tempi solleciti richiesti anche in
relazione all’eventuale partecipazione a finanziamenti di altri enti – dal personale dipendente comunale
che, oltre ad essere sottodimensionato, è fortemente impegnato in numerosissime altre incombenze
soprattutto inerenti l’edilizia e appalti pubblici da definire;

Individuato lo stesso, ai fini dell'affidamento dell'incarico lo studio di Architettura Rozza – con sede in via
IV Novembre n.19 a Lodi – IL TUTTO nella persona del Legale rappresentante Architetto Stefania Rozza,
iscritta all’Ordine degli Architetti di Lodi al n. 93 ed in possesso della necessaria competenza anche alla
luce di precedenti incarichi svolti con esito finale soddisfacente all'ente;

Vista la disponibilità del predetto Architetto Stefania Rozza ad effettuare la prestazione richiesta per
l’importo netto di € 2.000,00 oltre cassa al 4% € 80,00 ed IVA € 457,80 al 22% per un totale € 2.537,60
come da disciplinare pervenuto in data 30.01.2021 prot. n. 418;

Dato e preso atto che l’importo richiesto è del tutto conforme alle tabelle professionali e quindi
assolutamente “di mercato” e conveniente al comune;

Trattandosi di affidamento di un servizio di importo inferiore a 75.000,00 euro per l’affidamento e la
relativa formula contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36 comma 2 lett. a) e
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016, come modificati dal c.d. decreto semplificazioni che consente
l’affidamento diretto



Vista la legge n.145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanzia 2019 e bilancio
pluriennale per il triennio 2019-2021, pubblicata in G.U. lo scorso 30 dicembre, che ha innalzato da
1.000,00 a 5.000,00 euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione o comunque l’attivazione di procedure in “e/procurement” per gli acquisti di beni e servizi;

Considerato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro è ammesso
l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

 Considerato che questa Amministrazione non ha ancora deliberato l’approvazione del bilancio 2021 e
che pertanto l’Ente è in regime di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L. approvato con
D.Lgs. 267/2000 e che è consentito effettuare spese in misura non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio approvato;

Considerato altresì, che trattandosi di servizio indispensabile e di incombente
urgenza per l’Ente, l’impegno di spesa non è soggetto al rispetto dei dodicesimi; 

Preso atto che il capitolo di bilancio dedicato ad accogliere tale tipologia di spesa (n.254.0), codice
meccanografico del D.Lgs. 118/2011 n.  01.06.1.103 presenta la sufficientemente disponibilità; 

Vista l'insussistenza da parte del RUP firmatario della presente atto di conflitto di interessi (anche 

potenziale) ex art.6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 

39/13.

Dato atto che:

in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente Determinazione non esistono cause
di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del
vigente codice di comportamento dei dipendenti approvato con G.C. n. 8 del 17.02.2014; 

il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare da parte dei propri dipendenti, in quanto
compatibili, le disposizioni di cui al DPR 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti nonché
le disposizioni previste dal Patto di integrità in materia di contratti pubblici comunali, approvato con
deliberazione di G.C. n. 37 del 16.05.2014;

Visti:
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilita’;

Visto il decreto sindacale nr. 10 del 31/12/2020;

Visti :

il D.Lgs. n. 50/2016;

la Legge n. 241/1990;

il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;



la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Giunta nr. 96 del 28/12/2020 con la quale è stato approvato il PEG
provvisorio 2021;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario;

ACQUISITO il seguente codice CIG ZAF306E186 ;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 Gennaio 2021, con il quale è disposto il differimento al 31
Marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali;

Visti altresì:

- il Dpr 207/2010 per le parti ancora vigenti;

- il Dlgs 50/2016 e suo correttivo Dlgs 56/2017

- il DM 49/2018

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1.

di affidare quindi alla Arch. Stefania Rozza dello Studio di architettura Rozza di Lodi (con sede
legale in Via IV Novembre n.19 a Lodi) iscritta all’ordine degli Architetti di Lodi al n. 93 la redazione
del progetto di fattibilità per i lavori adeguamento funzionale, strutturale ed impiantistico,
efficientamento energetico della scuola primaria di via Ada Negri, per l’importo netto di € 2.000,00 -
oltre cassa al 4% € 80,00 ed IVA € 457,80 al 22% -per un totale € 2.537,60 e come da disciplinare
pervenuto in data 30.01.2021 prot. n. 418;

2.

di imputare l’importo di € 2.537,60 all’intervento n. 01.06.1.103  cap. 254.0 denominato “ Studi,
progettazioni, direzione lavori e collaudi per opere non comprese nei programmi di investimenti” del
Bilancio di Previsione 2020-2022 – Esercizio 2021;

3.

che alla liquidazione dell’importo dovuto si provvederà al ricevimento della fattura secondo le
modalità stabilite nel vigente Regolamento Comunale di contabilità e che, al fine della copertura
monetaria a norma dell’art. 9 del DL 78/2009, il pagamento della somma di € 2.537,60 entro il
31.04.2021;

4.

di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 del D.L. 22/06/2012, n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012 n.134, si procederà alla pubblicazione sul siton internet del
Comune di Borghetto Lodigiano, nell’apposita sezione denominata: 

5.

“Amministrazione Trasparente”, dei seguenti dati:

Normativa Modalità di Importo di



Nome beneficiario/

aggiudicatario

Dati fiscali
(codice
fiscale/P.I.)

affidamento aggiudicazione
(IVA esclusa)

Redazione
progetto di
fattibilità scuola
primaria CIG
ZAF306E186

Arch. Stefania Rozza
(con sede legale in Via IV
Novembre n.19 a Lodi)

P.IVA
08861780156

D.Lgs.
50/2016
art.36 c. 2
lett. a 

Affidamento
diretto legge
n.145/2018

€ 2.000,00

6. di dare atto che il Codice (CIG) è: ZAF306E186, che dovrà essere indicato nelle fatture del
professionista aggiudicatario; 

7. di dare atto che la presente determinazione:

è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del Lavoro
Segreteria;

va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  PADOVANI CLAUDIO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


